
 

Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na 

forma do Decreto 04/1993, em 12 de novembro de 2024. 
 

 

DECRETO N. 4.606, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Suplementar e 
realocação orçamentária, por 
transferência, no orçamento do 
Poder Executivo Municipal no 
valor de R$ 52.000,00 (cinquenta 
e dois mil reais). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n. 1.648, de 05 de 

novembro de 2024; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar 

e realocado, por transferência, no orçamento do Poder Executivo Municipal o valor 
de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais), destinado às seguintes dotações 
orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.23.06 06.181.0109.2.029 3.3.90.30.00 08.000.0000 463 R$    34.684,00  
EXECUÇÃO DA 

EMENDA IMPOSITIVA 

Nº 44 

01.23.06 06.181.0109.2.029 4.4.90.52.00 08.000.0000 468 R$    17.316,00  

EXECUÇÃO DA 

EMENDA IMPOSITIVA 
Nº 44 

TOTAL  R$   52.000,00 

 
Art. 2º As despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar e realocação orçamentária, por transferência, de que trata o artigo 1º 
deste Decreto serão cobertas com recursos oriundos da anulação da seguinte 
dotação orçamentária: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
NATUREZA 

DA DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR RECURSO 

01.23.06 06.181.0109.2.029 3.3.90.39.00 08.000.0000 465 R$    52.000,00  
ANULAÇÃO DA 

EMENDA IMPOSITIVA 
Nº 44 

TOTAL R$    52.000,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 12 de novembro de 2024. 

 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.130, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 

 
Inclui servidoras públicas na 
Comissão de Avaliação de 
Bens Públicos Inservíveis, 
nomeada pela Portaria n. 176, 
de 22 de fevereiro de 2024. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º INCLUIR, a partir de 18 de novembro de 2024, na 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS PÚBLICOS INSERVÍVEIS, nomeada 

pela Portaria n. 176, de 22 de fevereiro de 2024, as seguintes servidoras 
públicas: 

 
I – Ana Carolina Oliveira Roque Cunha, Registro n. 6476; e 
 
II – Analice Pimentel Barros de Oliveira, Registro n. 5271. 
 
Parágrafo único. Fica concedido às servidoras acima 

mencionadas, mensalmente, gratificação pelo serviço extraordinário 
correspondente a 30% (trinta por cento) sobre o vencimento básico do nível 10-
A, nos termos do caput do art. 1º, do Decreto Municipal n. 1.989, de 21 de 
junho de 2013, observado o limite estabelecido no § 2º, do mesmo diploma 
legal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 18 de novembro e perdurando até 31 de dezembro de 
2024, revogadas as disposições em contrário. 

 
Bertioga, 11 de novembro de 2024. (PA n. 640/2024) 
 

 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.131, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

Transfere o servidor público 

municipal que menciona e dá outras 

providências. 

 

A Secretária Municipal de Segurança e Mobilidade, Thalita Maria 

Walperes Ramos, e a Secretária Municipal da Fazenda, Mirian Cajazeira Vasques 

Martins Diniz, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, bem como no 

Decreto n. 2.665, de 02 de janeiro de 2017, e suas alterações; e 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Municipal n. 129, 

de 29 de agosto de 1995; 

 

CONSIDERANDO a concordância do servidor, conforme 

manifestado no Memorando n. 106/2024-DAC; 

 

RESOLVEM: 

 

Art. 1º TRANSFERIR, a partir de 1º de novembro de 2024, o 

servidor público municipal CLÓVIS RASTELI JUNIOR, Fiscal, Registro Funcional n. 

1956, da Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade - SC para a 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA – SF, com fundamento legal no artigo 30, 

da Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995. 

 

Parágrafo único. O servidor prestará serviços junto à unidade 

administrativa do DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO E COMÉRCIO, unidade 

subordinada à SF, podendo também atuar junto às demais unidades desta 

Secretaria, conforme a necessidade, interesse público e deliberação superior. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 1º de novembro de 2024, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Bertioga, 11 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

Thalita Maria Walperes Ramos  

Secretária Municipal de Segurança e Mobilidade 

 

 

 

 

Mirian Cajazeira Vasques Martins Diniz  



 
Secretária Municipal da Fazenda  



 
PORTARIA N. 1.132, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 

 
Prorroga a retribuição 
pecuniária concedida ao 
servidor público municipal que 
menciona e dá outras 
providências. 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei Municipal n. 

556, de 04 de dezembro de 2003, que prevê a concessão de retribuição 
pecuniária aos Fiscais da Prefeitura do Município de Bertioga que utilizarem o 
veículo particular nas diligências; 

 
CONSIDERANDO que esta medida é de relevante interesse 

público para a Administração Pública, pois possibilita que os Fiscais sejam 
aproveitados por completo em suas funções, sem que para isso haja rodízio na 
utilização dos veículos oficiais; 

 
CONSIDERANDO que o servidor preencheu todos os 

requisitos previstos na Lei Municipal n. 556, de 04 de dezembro de 2003 e no 
Decreto n. 1.378, de 24 de abril de 2009, instruindo regularmente seu pedido 
de prorrogação da concessão do benefício; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º PRORROGAR, por até 06 (seis) meses, a partir de 16 

de novembro de 2024, a retribuição pecuniária concedida ao servidor MAURO 
LUIZ DA SILVA PINTO, Fiscal, Registro Funcional n. 608, nos termos do art. 
2º, § 2º, da Lei Municipal n. 556, de 04 de dezembro de 2003, e do parágrafo 
único, do art. 2º do Decreto n. 1.378, de 24 de abril de 2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 16 de novembro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 11 de novembro de 2024. (PA n. 2295/04-2) 
  

 
 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 

 

PORTARIA N. 1.133, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024 

 
Prorroga a retribuição 
pecuniária concedida ao 
servidor público municipal que 
menciona e dá outras 
providências. 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei Municipal n. 

556, de 04 de dezembro de 2003, que prevê a concessão de retribuição 
pecuniária aos Fiscais da Prefeitura do Município de Bertioga que utilizarem o 
veículo particular nas diligências; 

 
CONSIDERANDO que esta medida é de relevante interesse 

público para a Administração Pública, pois possibilita que os Fiscais sejam 
aproveitados por completo em suas funções, sem que para isso haja rodízio na 
utilização dos veículos oficiais; 

 
CONSIDERANDO que o servidor preencheu todos os 

requisitos previstos na Lei Municipal n. 556, de 04 de dezembro de 2003 e no 
Decreto n. 1.378, de 24 de abril de 2009, instruindo regularmente seu pedido 
de prorrogação da concessão do benefício; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º PRORROGAR, por até 06 (seis) meses, a partir de 12 

de novembro de 2024, a retribuição pecuniária concedida ao servidor 
WASHINGTON LUIZ LEMOS DE SOUZA, Fiscal, Registro Funcional n. 1280, 
nos termos do art. 2º, § 2º, da Lei Municipal n. 556, de 04 de dezembro de 
2003, e do parágrafo único, do art. 2º do Decreto n. 1.378, de 24 de abril de 
2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 12 de novembro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 12 de novembro de 2024. (PA n. 9146/03) 
 
  

 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.134, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

Exonera o servidor público que 

menciona do cargo que 

especifica e dá outras 

providências. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar n. 168, 

de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a partir de 1º de novembro de 2024, 

JAIME SOUZA SANTOS JÚNIOR, Registro Funcional n. 7224, do cargo de 

provimento em comissão de CHEFIA EXECUTIVA DE GABINETE DO 

SECRETÁRIO – SD, nomeado através da Portaria n. 943/2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 1º de novembro de 2024, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Bertioga, 12 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.135, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

Nomeia Jaime Souza Santos 

Júnior para o cargo de 

provimento em comissão de 

Diretor do Departamento de 

Desenvolvimento do Trabalho, 

Emprego e Renda, nos termos 

que especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de novembro de 2024, JAIME 

SOUZA SANTOS JÚNIOR, (qualificado em seu prontuário), para o cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA, com 

vencimento CCD, de acordo com a Referência prevista no Anexo II, da Lei 

Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022 e nos termos da 

Lei Complementar Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022. 

 

 Art. 2º O Diretor do Departamento de Desenvolvimento do 

Trabalho, Emprego e Renda deverá exercer as seguintes atribuições, nos 

termos da Lei Complementar Municipal n. 168, de 10 de fevereiro de 2022: 

 

a) dirigir a unidade que lhe é subordinada, delegada em 

razão do vinculo de confiança, supervisionando as respectivas equipes a fim 

de garantir o cumprimento de diretrizes estabelecidas pelo Prefeito e pelo 

Secretário que lhe é superior hierarquicamente, de acordo com as diretrizes 

políticas e governamentais; 

 

b) dirigir, planejar, decidir e supervisionar ações relacionadas 

com a política de trabalho, emprego e renda, monitorando a execução de 

programas e atingimento de objetivos e orientando suas unidades 



 
subordinadas, de acordo com a orientação política pública estabelecida pelo 

Prefeito Municipal; 

c) interagir no planejamento da política de qualificação 

profissional, e fomento às iniciativas de empreendedorismo e economia 

solidária;  

 

d) despachar o expediente do seu Departamento diretamente 

com as autoridades superiores, fazendo cumprir suas decisões e orientações;  

 

e) dirigir outras atividades afins, legais ou delegadas por 

seus superiores; 

 

f) executar outras atividades correlatas. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 02 de novembro de 2024, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Bertioga, 12 de novembro de 2024. 

 

 

  

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.136, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

Nomeia Lucília Goulart 

Cerqueira Camargo Barbosa 

para o cargo de provimento em 

comissão de Chefia Executiva 

de Gabinete do Secretário - 

SD, nos termos que especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO que os cargos de provimento em comissão 

da Prefeitura do Município de Bertioga, de livre nomeação e exoneração, a 

serem preenchidos por pessoa de confiança da autoridade nomeante, devem 

observar a quantidade, as atribuições, o perfil profissional, os requisitos de 

provimento, os critérios e os procedimentos gerais estabelecidos na Lei 

Complementar n. 168, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 169, de 10 de fevereiro de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de novembro de 2024, 

LUCÍLIA GOULART CERQUEIRA CAMARGO BARBOSA, (qualificada em seu 

prontuário), para o cargo de provimento em comissão de CHEFIA EXECUTIVA 

DE GABINETE DO SECRETÁRIO – SD, com vencimento CCC-I, de acordo 

com a Referência prevista no Anexo I, da Lei Complementar Municipal n. 168, 

de 10 de fevereiro de 2022 e nos termos da Lei Complementar Municipal n. 

169, de 10 de fevereiro de 2022. 

 

 Art. 2º A Chefia Executiva de Gabinete do Secretário deverá 

exercer as seguintes atribuições, nos termos da Lei Complementar Municipal 

n. 168, de 10 de fevereiro de 2022: 

 

a) auxiliar diretamente o Secretário Municipal de sua Pasta e 

representá-lo em reuniões, eventos e audiências, quando designado; 

 

b) assistir o Secretário Municipal de sua Pasta no cumprimento 

das diretrizes estabelecidas em plano de governo e na proposição de medidas 

que serão implementadas na sua área de atuação; 

 

c) coordenar projetos, ações e atividades de interesse da 

Secretaria; e 

 



 
d) executar outras atribuições afins, legais ou delegadas pelo 

Prefeito ou pelo Secretário Municipal de sua Pasta. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 02 de novembro de 2024, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Bertioga, 12 de novembro de 2024. 

  

 

 

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 



 
PORTARIA N. 1.137, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

Altera a Portaria n. 209, de 18 

de fevereiro de 2022, que 

nomeou Roberto Marques 

Fernandes para o cargo de 

provimento em comissão de 

Diretor do Departamento de 

Tecnologia da Informação, nos 

termos que especifica. 

 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO a solicitação do servidor através do 

requerimento web, protocolado sob o n. 121120240810849; 

 

CONSIDERANDO a manifestação favorável da Diretoria do 

Departamento de Recursos Humanos, através do Memorando n. 336/2024-

DRH; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria n. 209, de 18 de fevereiro de 

2022, que nomeou Roberto Marques Fernandes para o cargo de provimento 

em comissão de Diretor do Departamento de Tecnologia da Informação, para 

que os vencimentos do cargo em comissão sejam àqueles originais do cargo 

de provimento efetivo do servidor. 

 

Art. 2º Mantém-se inalteradas as demais disposições da 

Portaria n. 209, de 18 de fevereiro de 2022 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Bertioga, 12 de novembro de 2024. 

 

  

 

Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 


	Bertioga, 12 de novembro de 2024.

